
PRA�SKÉ SLU�BY, a.s.

PREZENTACE SPOLE� NOSTI





�IVOTNÍ CYKLUS ODPADU

PRA�SKÉ SLU�BY, a. s.
OLYMPIK - 06. 11. 2008



�ivotní cyklus odpadu

� Odpad je ka�dá movitá v � c, které se osoba zbavuje 
nebo má úmysl nebo povinnost se jí zbavit.

� Komunálním odpadem je: 
� veškerý odpad vznikající na území obce p � i � innosti 

fyzických osob;
� který je uveden jako komunální odpad v provád � cím 

právním p � edpisu:
� z domácností
� z odpadních koš � na ulicích
� z údr�by m � stské zelen �
� od �ivnostník � napojených na systém m � sta

� s výjimkou odpad � vznikajících u právnických osob nebo 
fyzických osob oprávn � ných k podnikání.



�ivotní cyklus odpadu

� Obecné schéma t � íd� ného 
odpadu:

� Výrobci

� Obchod

� Spot � ebitel

� Odpad

� Místa ur � ená
pro odkládání odpadu 
(nap� . kontejnery)

� Svozová technika 

� T� ídící linka

� Zpracovatelé

Obchod

T� ídící
linka

Zpracovatelé Spot � ebitel

Odpad

kontejnery
Svozová
technika

Výrobci



Obchod

T� ídící
linka

Zpracovatelé Spot � ebitel

Odpad

kontejnery
Svozová
technika

Výrobci

�ivotní cyklus odpadu

� Obecné schéma t � íd� ného 
odpadu:

� Výrobci

� Obchod

� Spot � ebitel

� Odpad

� Místa ur � ená
pro odkládání odpadu 
(nap� . kontejnery)

� Svozová technika 

� T� ídící linka

� Zpracovatelé



� Pokud odpad v domácnosti není t�íd� n: 
� skon� í všechen v popelnici, kde se stane tzv. sm� sným 

komunálním odpadem;
� je následn� odvá�en k odstran � ní na skládku nebo do spalovny;
� nedojde ji� k jeho recyklaci � i materiálovému vyu�ití.

� Dojde k p�ed� asnému ukon� ení �ivotního cyklu odpadu!

= ��� �
Celkový po� et sb� rných nádob na sm� sný komunální odpad u jednotlivých nemovitostí v Praze je 

cca 108.000 ks. Tento odpad je svá�en p �evá�n � do Za� ízení na energetické vyu�ití odpadu 
Malešice - ZEVO k dalšímu energetickému vyu�ití (cca 200.000 tun). Z bytek (cca 50.000 tun) 
je ukládán na skládku sm� sného odpadu v � áblicích.

Pro� t� ídit odpad? 



Skládka nebo energetické vyu�ití?

� Výhody Za�ízení na energetické vyu�ití odpadu – ZEVO: 
� moderním zp� sobem termického zpracování tuhého 

komunálního odpadu (TKO) nahrazujeme jeho nehospodárné
a neekologické ukládání na skládkách;

� energetické vyu�ití TKO = úspora neobnovitelných zdro j�
energie a surovin:

� ro� n� energeticky vyu�ijeme 210.000 tun TKO co� odpovídá
� 130.000 tunám hn� dého uhlí
� 80.000 tunám � erného uhlí

� radikální sní�ení závadnosti komunálního odpadu
� spalováním se likvidují všechny choroboplodné zárodky 

a organické látky v odpadu;
� redukce p� vodní hmotnosti odpadu na 25% a objemu na 10%; 
� mo�nost vyu�ití vzniklé škváry ke stavebním ú � el� m.



Jak pracuje ZEVO?



Jak pracuje ZEVO?

� Za�ízení na Energetické Vyu�ití Odpadu – ZEVO:
� spálí ro� n� více ne� 200 tis. tun odpadu (co� p �edstavuje 

cca 230 nákladních aut denn� );
� odpad je pálen p� i pr� m� rných teplotách vyšších ne� 900 °C;
� technologický základ tvo�í 4 vertikální kotle s válcovými rošty; 
� ka�dý z kotl � spálí a� 15 tun odpadu za hodinu a vyrobí 36 tun 

páry o teplot� 235 °C, která je dodávána do energetické sít �
Pra�ské teplárenské, a. s.; 

� provoz ZEVO je nep�etr�itý, veškerý dová�ený odpad je 
kontrolován detek� ním za�ízením na zdroje ionizující zá�ení, 
vá�en a evidován;

� ZEVO pat�í k za�ízením, odpovídajícím evropskému standardu.



Pokud dojde ke správnému rozt�íd� ní komunálního
odpadu v domácnosti a jejich následnému odlo�ení

do správných sb� rných nádob na t�íd� ný odpad, 
dojde k prodlou�ení �ivotního cyklu odpadu .

Z komunálního odpadu lze vyt � ídit a recyklovat

a� 50 % odpadu.

Pro� správn� t� ídit odpad?

Materiálové vyu�ití
komunálního odpadu 

Praze v roce 2006



Co t�ídíme?

� Na území hlavního m� sta Prahy je sb� r t�íd� ného komunálního 
odpadu zajiš�ován prost�ednictvím tzv. stacionárních nádob: 
� je zde rozmíst� no cca 3.200 sb� rných stanoviš� , která jsou osazena 

barevnými nádobami o objemu od 1.100 do 3.200 l pro jednotlivé
komodity: papír, sklo, plasty a na cca polovin� sb� rných stanoviš�
i na nápojové kartony; 

� u tém�� 500 sb� rných stanoviš� jsou sb� rné nádoby ur� ené ke sb� ru 
skla p�izp� sobeny k t�íd� ní zvláš� bílého a zvláš� barevného skla; 

� v roce 2006 se v rámci systému shroma� � ování, sb� ru, p�epravy, 
t�íd� ní, vyu�ívání a odstra 	 ování komunálního odpadu vznikajícího 
na území hlavního m� sta Prahy vyt�ídilo celkem:

� 22.244 t papíru

� 9.947 t skla

� 8.114 t plastu

� 425 t nápojových obal �
= ��� �



Co t�ídíme?



NEP
 EKONATELNÝ SERVIS



T�íd� ní: papír

� Ka�dý ob � an v � R vyprodukuje ro � n� a� 45 kg 
papírového odpadu.

� Podíl papírového odpadu � iní v celkovém mno�ství
komunálního odpadu od 8 – 25 %.

� zna� ení papírových obal � vhodných k recyklaci



T�íd� ní: sklo 

� Ka�dý ob � an v � R vyprodukuje ro � n� a� 18 kg 
sklen � ného  odpadu.

� Podíl sklen � ného odpadu � iní v celkovém mno�ství
komunálního odpadu 7 - 9 %.

� zna� ení sklen � ných obal � vhodných k recyklaci



T�íd� ní: plasty 

� V pr � m� ru ka�dý ob � an v � R vyprodukuje ro � n� a�
28 kg plastového odpadu.

� Podíl plastového odpadu � iní v celkovém mno�ství
komunálního odpadu 15 %.

� K recyklaci je vhodná v � tšina plastových odpad � .

� zna� ení plastových obal � vhodných k recyklaci



T�íd� ní: nápojové kartony

� Ka�dý ob � an v � R vyprodukuje ro � n� a� 3 kg 
odpadu z nápojových karton � .

� K recyklaci jsou vhodné všechny nápojové kartony.

� zna� ení nápojových karton � vhodných k recyklaci



Co se d� je s t� íd� ným odpadem?

� Odpad ur� ený k recyklaci se svá�í do t �ídícího za�ízení.



Co se d� je s t� íd� ným odpadem?

� Vyt� íd� né odpady ze sb� rných nádob je nutné zbavit 
r� zných p�ím� sí, ne� istot a rozt�ídit je na jednotlivé
obchodovatelné druhy.



Recyklace: papír a nápojové kartony

� Na dvou t�ídících linkách akciové spole� nosti Pra�ské
slu�by je papír nebo nápojový karton lisován do bal ík�
a prost�ednictvím odb� ratel� dopravován tuzemským 
i zahrani� ním papírnám k recyklaci. 

� Pr� b� h zpracování: 
� v papírnách je sb� rový papír v tzv. rozvlák	 ova� i rozvlákn� n 

ve vod� na kašovitou hmotu (papírovou vlákninu a další p�ím� si);
� vláknina obsahující a� 97% vody se odvádí p �es síta na další

zpracování do papírenského stroje;
� zde se vláknina natírá na síta, p�edsouší, lisuje, hladí a dosouší, 

a� je z ní znovu papír, karton nebo lepenka.



Recyklace: sklo

� pr� b� h zpracování:
� � isté vyt� íd� né sklo se drtí na st�epy a drobný písek; 
� takto upravené se p� idává do základní sklá�ské sm� si, které se � íká

sklá�ský kmen; 
� ten se taví v tavicí van� p� i teplotách vyšších ne� 1.500 °C; 
� tekuté sklo te� e do dávkova� e, st� íhají se kapky skla a ty putují dále 

do forem, kde získá výrobek sv� j kone� ný tvar; 
� sklen� né výrobky se musí pomalu zchladit v chladicí peci, tím získají

pot�ebnou pevnost. 



Recyklace: plasty 
� Pr� b� h zpracování:

� plastový odpad je slo�en z r � zných materiál� , a proto má n� kolik zp� sob�
zpracování;

� pro p�edstavu uvádíme p�íklad postupu recyklace PET lahví a PE fólií.
� PET lahve (polyethylentereftalát) se nejprve rozt� ídí podle barev

� v� tšinou na � iré, modré a zelené
� lahve se rozdrtí na asi 2 cm kousky, tzv. vlo� ky. 
� vlo� ky jsou vyprány ve vodní lázni, kde díky menší hustot� vyplavou na hladinu 

kousky rozdrcených ví� ek
� ví� ka se z hladiny shrábnou a putují k jinému zpracovateli
� vyprané vlo� ky PET jsou na speciální lince za tepla upravovány do dlouhých 

tenkých vláken vyu�itelných jako výpl 	 do spacák � a bund, up � íst 
jako fleecovou tkaninu 
(na jednu bundu se spot�ebuje materiál z p�ibli�n � 25 PET lahví). 

� PE fólie (polyethylen) se rozdrtí, propere, odst�edí a vysuší. 
� dr� se za tepla se zpracuje na malé peci� ky zvané granulát;
� granulát je vyu�íván jako výchozí surovina p �i op� tovné výrob� PE fólií

a pytl � , lavi � ek, protihlukových st � n, zatrav � ovacích dla�dic apod.



Další vyu�itelné odpady: elektro

� Nebezpe� né odpady obsahují látky, které mohou být 
škodlivé pro � lov� ka, zví�ata, rostliny nebo celkov� pro 
�ivotní prost �edí. 

� To však neznamená, �e ka�dý nebezpe � ný odpad 
musí být bez u�itku zlikvidován.  

� Nap�íklad televizory � i monitory, jsou nebezpe� ným 
elektroodpadem, který však lze dále recyklovat.



Další vyu�itelné odpady: bio

� V pr � m� ru na ka�dou fyzickou osobu v � R p� ipadá
ro� n� a� 30 kg biologického odpadu.

� Podíl biologického odpadu � iní v celkovém 
mno�ství komunálního odpadu od 10 – 15 %:
� sb� r a svoz bioodpadu je v hlavním m � st � Praze provád � n 

pomocí speciálních hn � dých plastových nádob, tzv. 
compostainer � o objemu 120 nebo 240 litr � ; 

� sb� r bioodpadu se týká p � edevším zahrad a domácností.



… a jsme op� t na za� átku!

� Obecné schéma t � íd� ného 
odpadu:

� Výrobci

� Obchod

� Spot � ebitel

� Odpad

� Místa ur � ená
pro odkládání odpadu 
(nap� . kontejnery)

� Svozová technika 

� T� ídící linka

� Zpracovatelé

Obchod

T� ídící
linka

Zpracovatelé Spot � ebitel

Odpad

kontejnery
Svozová
technika

Výrobci



Obchod

T� ídící
linka

Zpracovatelé Spot � ebitel

Odpad

kontejnery
Svozová
technika

Výrobci

… a jsme op� t na za� átku!

� Obecné schéma t � íd� ného 
odpadu:

� Výrobci

� Obchod

� Spot � ebitel

� Odpad

� Místa ur � ená
pro odkládání odpadu 
(nap� . kontejnery)

� Svozová technika 

� T� ídící linka

� Zpracovatelé





T.T.V., spol. s.r.o., Na Veselí 3, 140 00 Praha 4

… full service marketingových komunikací na této poloko uli!


